

Số: /KH-UBND

Thuận Lộc, ngày 05 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn với đối thoại với Nhân dân trên địa bàn xã; quản lý, hướng dẫn hoạt động hoà giải ở cơ sở năm 2021

Thực hiện Kế hoạch công tác Tư pháp và Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật gắn với đối thoại với người dân năm 2021 của Ủy ban nhân dân thị xã Hồng Lĩnh; Ủy ban nhân dân xã Thuận Lộc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn với đối thoại với nhân dân trên địa bàn năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong toàn xã, qua đó góp phần ngăn ngừa, hạn chế, giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại địa phương;

Tăng cường sự hoạt động có hiệu quả của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật(HĐPBGDPL), đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã; đồng thời xác định rõ trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc, các thành viên của Mặt trận, các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn trên địa bàn trong việc tổ chức phổ biến pháp luật cho người dân, đưa pháp luật vào cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phổ biến pháp luật nói chung phải kịp thời, rộng rãi trong cán và Nhân dân, ưu tiên phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành, văn bản liên quan trực tiếp đến tổ chức và hoạt động của địa phương và đời sống Nhân dân;

- Phát huy tốt, có hiệu quả của hệ thống loa truyền thanh xã, các thôn để tuyên truyền thật nhiều thời lượng, nhiều nội dung văn bản pháp luật, nhằm giúp cho Nhân dân thật sự tiếp cận pháp luật thuận lợi và hiệu quả nhất;

- Công tác tuyên truyền, biến pháp luật phải được thực hiện bằng nhiều hình thức; phải được gắn với việc thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, Chính quyền trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với người dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Xây dựng và thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch PBGDPL.

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của mặt trận; cán bộ công chức chuyên môn thuộc UBND xã, các thôn trên địa bàn.

- Cơ quan phối hợp: Các trường học đóng trên địa bàn; Trạm y tế xã; Hợp tác xã dịch vụ sản xuất nông nghiệp Thuận Lộc; các cơ quan, doanh nghiệp có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

1.2. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 32 - CT/TW ngày 09/12/2003 và Kết luận số 04 - KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp, các công chức chuyên môn UBND xã, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể cấp xã.

- Cơ quan phối hợp: các thôn trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

1.3. Chỉ đạo và hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các Bộ luật, Luật mới được Quốc hội thông qua, các văn bản pháp luật của Trung ương, của tỉnh, của thị xã, của xã mới được ban hành; Luật Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; Luật Bầu cử đại biểu quốc hội và đại biểu HDND các cấp; những vấn đề dư luận quan tâm hoặc định hướng dư luận xã hội.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp, cán bộ công chức chuyên môn, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể cấp xã;

- Cơ quan phối hợp: Các thôn trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2021,

1.4. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chủ trương, quan điểm, nội dung chính sách trong các văn bản có liên quan đến lĩnh vực quản lý về kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm; Các văn bản liên quan trực tiếp đến cán bộ, người dân và doanh nghiệp; các văn bản về cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính; xây dựng nông thôn mới; chủ trương, nhiệm vụ, quan điểm về cải cách Tư pháp và hoạt động Tư pháp.

- Bộ phận chủ trì: Văn phòng Cấp uỷ, Chính quyền, Công chức Tư pháp và cán bộ, công chức chuyên môn, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp xã.

- Cơ quan phối hợp: Các thôn trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

1.5. Tạo chuyển biến mạnh mẽ công tác PBGDPL trong nhà trường; tăng cường công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù, chú trọng PBGDPL ở địa bàn các thôn, người lao động trong doanh nghiệp, nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật, người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc, người được tù tha về địa phương.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp, Công chức Lao động - Thương binh và xã hội, Công chức Văn hóa, Công an, Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị cấp xã (trong lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý).

- Bộ phận phối hợp: các thôn trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.6. Thực hiện mô hình hỏi đáp pháp luật tại các Thôn, trên địa bàn

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; cán bộ, công chức chuyên môn, Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể cấp xã;

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

1.7. Tăng cường xây dựng và thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp về PBGDPL

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; cán bộ, công chức chuyên môn, mặt trận tổ quốc, các đoàn thể cấp xã.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

1.8. Tiếp tục tham mưu rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL gắn với quản lý, sử dụng có hiệu quả đội ngũ này trong công tác PBGDPL.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp, cán bộ công chức chuyên môn, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể cấp xã; (trong lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý).

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: quý I, quý II/2021 hoàn thành việc kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; cử cán bộ tham gia tập huấn nghiệp vụ vào quý II, quý III/2021 khi cấp trên tổ chức.

1.9. Tổ chức "Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam" năm 2021

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp phối hợp với Văn phòng UBND xã, tham mưu UBND xã tổ chức hội nghị triển khai "Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam" thông qua ngày pháp luật đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới và văn bản pháp luật liên quan xuống tận người dân, gắn với tổng kết thi đua khen thưởng trong công tác PBGDPL năm 2021 trên địa bàn xã;

- Cơ quan phối hợp: Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của mặt trận, các thôn trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tổ chức hội nghị trước ngày 09/11/2021.

1.10. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL, bảo đảm điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL.

- Bộ phận chủ trì: Kế toán, Tài chính – công chức Tư pháp, các bộ phận chuyên môn UBND, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể cấp xã (trong lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý).

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

2. Công tác Hòa giải ở cơ sở

2.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành,

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; Ban cán sự các thôn trong xã (trong phạm vi địa bàn quản lý).

- Bộ phận phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, cán bộ công chức chuyên môn UBND xã.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

2.2. Chỉ đạo, hướng dẫn củng cố mạng lưới tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên; bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở gắn với triển khai Chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa giải viên; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; Ban cán sự các thôn trong xã (trong phạm vi địa bàn quản lý).

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị cấp xã các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

2.3. Tổ chức kiểm tra về công tác hòa giải ở cơ sở

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; Cán bộ, công chức chuyên môn UBND xã, các thôn trong xã (trong phạm vi địa bàn quản lý).

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: quý III, quý IV/ 2021.

3. Tiếp tục thực hiện, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

3.1. Quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nội dung Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; cán bộ, công chức chuyên môn, mặt trận tổ quốc, các đoàn thể cấp xã (trong phạm vi địa bàn quản lý).

- Bộ phận phối hợp: Kế toán ngân sách, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2021.

3.2. Tiếp tục tham mưu tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giới thiệu tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, tự kiểm tra, theo dõi, tự đánh giá, chấm điểm, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp; Mặt trận tổ quốc, các thành viên của mặt trận, cán bộ, công chức chuyên môn của xã (trong phạm vi nhiệm vụ quản lý).

- Bộ phận phối hợp: Kế toán ngân sách, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

3.3. Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá, theo dõi, kiểm tra tình hình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; tiếp tục triển khai nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 4048/KH-BTP ngày 15/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và các văn bản có liên quan.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Văn hóa – Thông tin; Công chức Tư pháp; Ban cán sự 9 thôn (trong phạm vi địa bàn quản lý).

- Bộ phận phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, trưởng các đoàn thể cấp xã, cán bộ, công chức chuyên môn UBND xã.

- Thời gian thực hiện: năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Công chức Tư pháp chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã; Mặt trận tổ quốc, trưởng, phó các đoàn thể chính trị cấp xã; các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn và các thôn trong xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

1.2. Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, các bộ phận chuyên môn UBND, Mặt trận tổ quốc, trưởng, phó các đoàn thể cấp xã, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn và Ban cán sự 9 thôn trong xã triển khai thực hiện có hiệu quả tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng (trước ngày 5/5) và năm (trước ngày 15/10) về UBND xã qua công chức Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND Thị xã và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

1.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên và các cơ quan, tổ chức có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2021, được trích từ kinh phí PBGDPL năm 2021 của xã.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Công chức Tư pháp để tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND xã xem xét, giải quyết theo quy định./..

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các Đoàn thể cấp xã;
- Các thành viên Hội đồng PBGDPL xã;
- Các bộ phận chuyên môn UBND xã;
- Bí thư, thôn trưởng 9 thôn;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Sự